138. Ceterum in ossibus innominatis consideranda *figura*; *superficies* externa & interna, pro variorum musculorum origine; *apophyses* duæ anteriores, superior, & inferior, ac duæ posteriores, ampla & acuta; *incisura magna* inter has duas posteriores; *crista ilei*; *tuberculum* sive *tuberositas ischii*, variis musculis & ligamen-

*a)* Santorinus coniunctionem horum ossium non per synchondrosis fieri existimat, l. c. Cap. XI. §. IV.; quod vero aliis dijudicandum relinquo.

*b)* Autores varii, qui hoc observarunt, citantur in Morgagni Adversar. Anat. III. p. 28. & Stalpart. van der Wiel, Obs. Cent. I. p. 289. idem testatur Santorin. l. c.

*c)* vid. de his ligamentis Cowperi Myotom. nova. itemque Santorinus p. 175.

*d)* Paræus lib. 23, cap. 13. Guillemeau Oeuvr. chir. p. 298.

gamento (137) ortum præbens; *foramen ossis pubis & ischii commune*, ovale, omnium in ossibus maximum & membrana clausum, pro puncto fixo muscularum obturatorum; *acetabulum a*), pro femoris articulatione: in quo *minor cavitas*, proglandulæ mucilaginosæ situ commodo; & *incisura*, pro vasorum in hanc glandulam & ligamentum teres *b*) femoris ingressu; *locus insertionis* hujus ligamenti; & *superclilia* cum eorum usu notanda.

*differentia in mare & feminina.* 139. Denique hic non negligenda est consideratio diversæ constitutionis horum ossium in mulieribus & viris: in mulieribus enim tenuiora sunt & magis a se invicem distant, quam in viris, præsertim ossa pubis: ut sic non solum cavitatem pelvis, sed & angulum inter ossa pubis & ischii, maiorem efficiant, pro fœtus commodiori gestatione, faciliorique in partu exclusione.

*afus.*

140. *Vsus* horum ossium, præter iam indicatos, sunt 1. sustentatio spinæ dorsi, omniumque partium superiorum; 2. iunctura reliqui corporis cum femoribus; 3. muscularum multorum origo; 4. formatio pelvis, quæ pars est abdominis, & defensio partium contentarum.

## DE

a) de mirabilibus eius vasis vid. *Ruyſch. Adversar. Anat. Dec. II. Observ. 1.*

b) Haud pridem inter *Andryum & Petitum* Parisiis lites ortæ sunt, utrum hoc ligamentum vocandum sit *teres*, an *planum*. Planum revera in cadaveribus deprehenditur, non teres; attamen usu invaluit, ut *præstantissimi* etiam *Anatomici* illud *teres* appellaverint.

DE EXTREMITATIBVS SIVE  
ARTVBVS.

141. *Extremitates* sunt vel superiores, vel in-*de brachiis*:  
feriores : *superiores*, manus aut brachia ; *infe-*  
*riores*, pedes audiunt.

142. *Superiores* complectuntur *scapulam, clau-*  
*ciculam, os humeri, sive brachii, cubitum, & ma-*  
*nus extremam.*